CAVILHA LISA
AÇO
Aço S355 a fim de garantir uma maior resistência ao corte para as medi-
das utilizadas em âmbito estrutural (Ø16 e Ø20)�
GEOMETRIA
Extremidade estreitada para uma mais fácil inserção dentro do furo pre-
disposto na madeira� Disponível na versão de 1,0 m�
VERSÃO ESPECIAL

estética agradável�
GRANDES ESTRUTURAS
Cálculo preciso: marcação CE para garantir a
adequação ao uso� Versão com aderência me-
lhorada, ideal para zonas sísmicas�
LIGAÇÕES OCULTAS PARA VIGAS  |  STA  |  55
FvFv
L
d1
CÓDIGOS E DIMENSÕES
d1 CÓDIGO L aço pçs
[mm] [mm]
8
STA860B 60 S235 200
STA880B 80 S235 200
STA8100B 100 S235 200
STA8120B 120 S235 200
STA8140B 140 S235 200
12
STA1260B 60 S235 100
STA1270B 70 S235 100
STA1280B 80 S235 100
STA1290B 90 S235 100
STA12100B 100 S235 100
STA12110B 110 S235 100
STA12120B 120 S235 100
STA12130B 130 S235 100
STA12140B 140 S235 100
STA12150B 150 S235 100
STA12160B 160 S235 100
STA12170B 170 S235 100
STA12180B 180 S235 100
STA12200B 200 S235 100
STA12220B 220 S235 100
STA12240B 240 S235 100
STA12260B 260 S235 100
STA12280B 280 S235 100
STA12320B 320 S235 100
STA12340B 340 S235 100
12 STA121000B 1000 S235 1
16
STA1680B 80 S355 50
STA16100B 100 S355 50
STA16110B 110 S355 50
STA16120B 120 S355 50
STA16130B 130 S355 50
STA16140B 140 S355 50
STA16150B 150 S355 50
STA16160B 160 S355 50
STA16170B 170 S355 50
STA16180B 180 S355 50
STA16190B 190 S355 50
d1 CÓDIGO L aço pçs
[mm] [mm]
16
STA16200B 200 S355 50
STA16220B 220 S355 50
STA16240B 240 S355 50
STA16260B 260 S355 50
STA16280B 280 S355 50
STA16300B 300 S355 50
STA16320B 320 S355 50
STA16340B 340 S355 50
STA16360B 360 S355 50
STA16380B 380 S355 50
STA16400B 400 S355 50
STA16420B 420 S355 50
STA16500B 500 S355 50
16 STA161000B 1000 S355 1
20
STA20120B 120 S355 25
STA20140B 140 S355 25
STA20160B 160 S355 25
STA20180B 180 S355 25
STA20190B 190 S355 25
STA20200B 200 S355 25
STA20220B 220 S355 25
STA20240B 240 S355 25
STA20260B 260 S355 25
STA20300B 300 S355 25
STA20320B 320 S355 25
STA20360B 360 S355 25
STA20400B 400 S355 25
20 STA201000B 1000 S355 25
Disponível, a pedido, em versão com aderência melhorada, com
geometria anti-deslizante ou para utilização em zona sísmica
(ex�: STAS16200)� Quantidade mínima 1000 peças�
MATERIAL E DURABILIDADE